
 

C O M U N E    D I    B A S C I A N O 
Provincia di Teramo 

 

e-mail: ufficio.tecnico@comune.basciano.te.it - PEC: postacert@pec.comune.basciano.te.it 
 

  c.a.p.  64030          tel. 0861.650156  r.a.          fax  0861.650927          www.comune.basciano.te.it 

 
 

AREA TECNICA - S.U.A.P. 

 

OGGETTO: D.P.R. 07.09.2010, n. 160 - art. 8. Indizione conferenza dei servizi - ai sensi dell’art. 14-bis della 

legge 07.08.1990, n. 241 per “VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VALUTAZIONE 

AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) PER VARIANTE AGLI STRUMENTI URBANISTICI 

RELATIVAMENTE LA DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE UN OPIFICIO IN CONTRADA 

BRECCIOLA” di cui all’art. 10 del D.P.R. 06.06.2001, n. 380. Ditta VALLERIANI Enrico Srl con 

sede in Basciano, Partita IVA 02017550670. PROVVEDIMENTO DI ARCHIVIAZIONE DELLA 

CONFERENZA DI SERVIZI. 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica e SUAP del Comune di Basciano (Teramo), geom. Donato D’Evangelista; 

Premesso: 

- che in data 02/09/2024, prot. nnº5117-5118-5119, la ditta VALLERIANI Enrico Srl con sede in Basciano 

(TE), ha presentato istanza di Permesso di Costruire per “PROGETTO DEFINITIVO PER VARIANTE AGLI 

STRUMENTI URBANISTICI PER DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN OPIFICIO AI SENSI 

DELL’ART. 3 CO.1 LETTERA D) DEL DPR 380/2001 E SMI E ACCESSO AL SISMABONUS” ubicato in 

Contrada Brecciola del comune di Basciano (TE); 

- che la proposta progettuale, nel suo complesso, riguarda la VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) PER VARIANTE AGLI STRUMENTI 

URBANISTICI: 

- da zona D - Insediamenti a carattere produttivo (art.7.3 della NTA): Commerciale - Direzionale di nuovo 

impianto (attuale destinazione); 

- a: ZONA D - Insediamento a carattere produttivo (art. 7.5 della NTA). Artigianale-industriale di nuovo 

impianto (proposta di variante). 

- che con Decreto Sindacale del 30/12/2023 Prot. nº8292 è stato affidato al sottoscritto geom. Donato 

D’Evangelista l’incarico di Responsabile dello Sportello Unico Attività Produttive (S.U.A.P.) del Comune di 

Basciano (TE); 

- che con nota prot. 5381 del 11/09/2024 il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Basciano (TE), aveva 

comunicato l’avvio del procedimento amministrativo alla Ditta richiedente; 

- che alla stregua di quanto dettato dalla Circolare del Ministero dei Lavori Pubblici 28.10.1967, n. 3210 avente 

ad oggetto “Istruzioni per l’applicazione della legge 6 agosto 1967, n. 765, recante modifiche ed integrazioni 

alla legge urbanistica 17 agosto 1942, n. 1150”, ove gli impianti industriali sono ritenuti di “interesse 

pubblico”, valutato che l’intervento sia conforme alle norme vigenti in materia ambientale, sanitaria e 

sicurezza sul lavoro, migliorando la situazione attuale dell’intero complesso e che l’area a disposizione delle 

Società è insufficiente in relazione al progetto e considerate le necessità rappresentate che giustificano 

l’intervento, possa trovare applicazione la procedura di approvazione in variante allo strumento urbanistico, 

secondo quanto disposto dall’art. 8 del D.P.R. 07.09.2010, n. 160 (Regolamento per la semplificazione ed il 

riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, del 

decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133); 



- che, proceduralmente, per le valutazioni sull’intervento proposto in variante allo strumento urbanistico, 

necessita indire una conferenza dei servizi ex art. 14 e segg. della legge n. 241/1990 e successive modificazioni 

e integrazioni; 

- che con nota del 17 Settembre 2024, Prot. 5545, veniva convocata la “conferenza di servizi in forma 

semplificata ed in modalità asincrona (per verifica di assoggettabilità a valutazione ambientale strategica 

(V.A.S.) dell’istanza indicata in premessa). Tale modalità prevede che ogni amministrazione coinvolta effettui 

le proprie verifiche e trasmetta al SUAP a mezzo pec al seguente indirizzo di posta elettronica certificata 

postacert@pec.comune.basciano.te.it il proprio parere autonomamente, senza tenere alcuna riunione.  Ai 

sensi dell’art. 14 bis comma 3 L. n. 241/1990, gli uffici e le amministrazioni coinvolte sono chiamate a rendere 

le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza, (tale determinazione si configura 

come un parere tecnico, atto endoprocedimentale, privo di natura provvedimentale autonoma relativo alle sole 

verifiche di competenza diretta dell’amministrazione, a prescindere dall’esito delle verifiche degli ulteriori 

soggetti partecipanti alla medesima conferenza), perentoriamente entro il giorno 4 Novembre 2024”; 

- che nella citata nota del 17 Settembre 2024, Prot. 5545, veniva precisato che “Qualora la conferenza di servizi 

in modalità asincrona non dovesse risultare risolutiva, l’eventuale riunione in modalità sincrona si terrà 

presso la Sala Giunta del Comune di Basciano (TE) - Via del Monumento n. 1, nel giorno 4 Dicembre 2024 

alle ore 9.00, previa convocazione formale”; 

ACQUISITI i seguenti pareri, intese, nulla-osta e autorizzazioni: 

- in data 19 Settembre 2024 con Prot. 0365311/24 della Regione Abruzzo - Dipartimento Infrastrutture e Trasporti - 

DPE - Servizio Infrastrutture (ritiene che la questione esula dalle proprie competenze); 

- in data 6 Novembre 2024, Prot. 6420 della Provincia di Teramo - Pianificazione Territoriale Urbanistica (Determina 

Dirigenziale nº1156 del 5 Novembre 2024); 

- in data 27 Novembre 2024, Prot. 6865 della Regione Abruzzo - Servizio Valutazioni Ambientali; 

- in data 5 Dicembre 2024, Prot. 7033 della Regione Abruzzo - Servizio Genio Civile di Teramo; 

ACCERTATO che in data 3 Dicembre 2024, la ditta VALLERIANI Enrico Srl con sede in Basciano (TE), che aveva 

presentato istanza di Permesso di Costruire per “PROGETTO DEFINITIVO PER VARIANTE AGLI STRUMENTI 

URBANISTICI PER DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN OPIFICIO AI SENSI DELL’ART. 3 CO.1 

LETTERA D) DEL DPR 380/2001 E SMI E ACCESSO AL SISMABONUS” ubicato in Contrada Brecciola del 

comune di Basciano (TE), ha richiesto l’archiviazione della pratica trasmessa in data 02/09/2024, prot. nnº5117-5118-

5119 (Protocollo: REP_PROV_TE/TE-SUPRO/0080456/29-8-2024); 
 

In considerazione di quanto sopra, con la presente  

D I S P O N E 

l’archiviazione della conferenza di servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona, convocata con nota del 17 

Settembre 2024, Prot. 5545 per “VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VALUTAZIONE AMBIENTALE 

STRATEGICA (V.A.S.) PER VARIANTE AGLI STRUMENTI URBANISTICI RELATIVAMENTE LA 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE UN OPIFICIO IN CONTRADA BRECCIOLA”. 
 

Basciano, 21 Dicembre 2024 

                                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     (geom. Donato D’Evangelista) 

 

 

 


		2024-12-21T10:30:55+0000
	D'Evangelista Donato




